
205

69

10/05/2022                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXIV SALONE
INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO, DAL 19 AL 23 MAGGIO
2022. APPROVAZIONE DELLE MODALITA' DI COMPARTECIPAZIONE
ALLA SPESA DA PARTE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE. MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 197/66 DEL 13
APRILE 2022 E APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI EVENTI. 

Il 10 maggio 2022 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXIV SALONE INTERNAZIONALE DEL 

LIBRO DI TORINO, DAL 19 AL 23 MAGGIO 2022. APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI 

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE. MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 197/66 DEL 13 APRILE 2022 E 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI EVENTI.  

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 
della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 
DELIBERA 

 
1. di modificare la propria precedente deliberazione n. 197/66 del 13 aprile 2022, concernente le modalità di 

compartecipazione alla spesa relativa alla partecipazione al “Salone Internazionale del Libro di Torino” che 
si svolgerà dal 19 al 23 maggio 2022 al Lingotto Fiere, approvando le nuove modalità secondo quanto 
descritto nella scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce 
parte integrante e sostanziale e sostituisce l’allegato  A) della suddetta propria deliberazione;  

2. di approvare il programma dettagliato della partecipazione della Regione Marche alla manifestazione di cui 
al punto 1. con la definizione delle iniziative e dei relativi ospiti, il quale, allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera B), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

3. di stabilire che la spesa di cui al punto 1., pari ad euro 22.678,12, trova copertura finanziaria sui seguenti 
capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022:  
-  101105/16  per euro 22.000,00;  
-  101105/05  per euro      625,00;  
-  101102/08  per euro        53,12; 

4. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 
deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo complessivo indicato al punto 3. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);  
- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h); 
- deliberazione amministrativa 29 dicembre 2021, n. 27 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 
dell’Assemblea legislativa regionale); 

- legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario gestionale 2022-

2024 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 197/66 del  13 aprile 2022 (Partecipazione della Regione Marche 
al XXXIV  Salone Internazionale del libro di Torino, dal 19 al 23 maggio 2022. Approvazione delle modalità 
di compartecipazione alla spesa da parte dell’assemblea legislativa regionale);  

- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 204/69 del 10 maggio 2022 (Terza variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo documento 
tecnico di accompagnamento);  

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 564 del 10 maggio 2022.  

 
Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 197/66 del 13 aprile 2022, con riferimento al “Salone 
Internazionale del Libro di Torino” che si svolgerà dal 19 al 23 maggio 2022 al Lingotto Fiere, e in accordo con 
la Giunta regionale, ha deciso di approvare le modalità di compartecipazione alla spesa secondo quanto 
descritto nella scheda progetto predisposta dalla Segreteria generale e allegata alla deliberazione stessa.  Al 
riguardo ha stabilito che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/16 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022, entro il limite dello 
stanziamento di euro 20.000,00.  

Con la medesima deliberazione l’Ufficio di presidenza ha rinviato ad una propria successiva determinazione 
l’approvazione del programma dettagliato della partecipazione della Regione Marche alla succitata 
manifestazione con la definizione delle iniziative e degli ospiti, ferma restando la spesa massima stabilita e ha 
demandato alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 
deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa. 

Successivamente, nella seduta del 10 maggio 2022, l’Ufficio di presidenza, con propria determinazione a 
verbale n. 564, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al su citato Salone, in accordo con la 
Giunta regionale, ha deciso di approvare il programma, con l'elenco degli ospiti, allegato alla medesima 
determinazione; ha inoltre deciso di prevedere per Massimo Cacciari un compenso pari ad euro 500,00 oltre 
eventuali oneri, se dovuti, e di demandare alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa 
deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti 
conseguenti. 

Contestualmente, nella medesima seduta, con deliberazione n.  204/69, concernente la terza variazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo 
documento tecnico di accompagnamento, si è provveduto, fra l’altro, ad incrementare il capitolo 101105/16 
(Acquisti servizi per il Salone internazionale della fiera del libro di Torino) di euro 2.000,00.  

Ora, pertanto, in base all’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione delle decisioni dallo 
stesso assunte, si deve modificare la precedente deliberazione n. 197/66 del 13 aprile 2022 approvando le 
modalità di compartecipazione alla spesa secondo quanto descritto nella nuova scheda progetto di cui 
all’allegato A), che sostituisce l’allegato A) della precedente succitata deliberazione n. 197/66.  Al riguardo è 
necessario specificare che, con riferimento al compenso netto di euro 500,00 stabilito per il Prof. Massimo 
Cacciari, sulla base delle informazioni pervenute dalla Segreteria del Presidente, si ritiene di prevedere l’importo 
lordo di 625,00 (oneri fiscali inclusi) oltre all’ IRAP.   



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Si deve inoltre approvare il programma dettagliato della partecipazione della Regione Marche al “Salone 
Internazionale del Libro di Torino”, con la definizione delle iniziative e degli ospiti ai quali riconoscere il rimborso 
previsto (evidenziati in neretto), secondo quanto indicato nell’allegato B).  

Si deve infine stabilire che la relativa spesa trova copertura nei capitoli del Bilancio finanziario gestionale 
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022, come di seguito indicato: sul capitolo 101105/16 
per euro 22.000,00, sul capitolo 101105/05 per euro 625,00 (a titolo di compenso a favore del prof. Cacciari) e 
sul capitolo 101102/08 per euro 53,12 (a titolo di IRAP dovuta sul compenso), demandando alla Segreteria 
generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione e quelli necessari 
alla buona riuscita della iniziativa.   
 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interessi. 

 

    
 

 

La responsabile del procedimento 

Patrizia Bonvini  
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento dei seguenti capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022:  

- 101105/16 per euro 22.000,00;  

- 101105/05 per euro      625,00;  

- 101102/08 per euro        53,12.   

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Partecipazione della Regione Marche al XXXIV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 19 al 23 maggio 
2022. Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa 
regionale. Modifica della deliberazione n. 197/66 del 13 aprile 2022 e approvazione del programma degli eventi” 
in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, 
inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  
gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) 
la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), 
che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 9 pagine, di cui 4 pagine di allegati che costituiscono parte integrante 
della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 
 
 
 

Scheda progetto relativa alla iniziativa 

PARTECIPAZIONE ALLA XXXIV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE  
DEL LIBRO DI TORINO  

 

 

 

Premessa  

La XXXIV edizione del Salone Internazionale del Libro si terrà dal 19 al 23 maggio 2022, in presenza, presso 

il Lingotto Fiere di Torino. Dopo l’edizione organizzata eccezionalmente nell’ottobre 2021 a causa 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, il Salone torna alla sua stagione naturale: la primavera.  

Il tema di questa edizione è “Cuori selvaggi”: il titolo evoca la speranza nel futuro, da tenere sempre accesa 

nonostante il mondo sia attualmente attraversato da inquietudini, turbolenze ed enormi problemi. E qui giocano 

un ruolo importantissimo la cultura e l’arte che, come si legge nei comunicati stampa di presentazione 

dell’evento, “hanno sempre cercato di esplorare il nostro cuore di tenebra, ma anche gli slanci luminosi di cui i 

nostri cuori sono parimenti capaci. Nel nome dell’amicizia, della pace tra i popoli, del dialogo, del confronto tra 

culture, Torino sarà a maggio uno dei più importanti luoghi di ragionamento e di incontro per chiunque crede 

che a dischiudersi, nei nostri cuori, possa e debba essere la parte luminosa”. 

In tale cornice di riferimento culturale si profila la partecipazione della Regione Marche al Salone del Libro, 

in base alla previsione normativa di cui all’articolo 13 della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in 

materia di beni e attività culturali) che prevede, fra le iniziative di sostegno all’editoria, la partecipazione a fiere 

e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali. Tale norma ha rappresentato, negli ultimi dieci anni, la 

fonte legislativa per la partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone Internazionale del 

Libro di Torino quale manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori 

del settore editoriale oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli 

iniziative culturali e turistiche che si svolgono sul territorio regionale.  
 

Descrizione delle attività e modalità di compartecipazione alla spesa 

La Giunta regionale ha previsto, nel Piano annuale 2022 del Settore Turismo e in quello della Cultura, la 

partecipazione della Regione Marche alla succitata edizione del Salone, per sostenere l’editoria locale e anche 

per favorire un rilancio del turismo. 

Ai fini della suddetta partecipazione, come ormai consuetudine, la Giunta e l’Assemblea legislativa regionali 

collaborano per le varie attività e compartecipano alle spese per l’allestimento dello spazio espositivo e per 

l’organizzazione di un programma di iniziative ed eventi a cui prendono parte editori, autori, associazioni e 

personalità del mondo della cultura e delle istituzioni qualificando la partecipazione della Regione Marche al 

Salone e dandole lustro e visibilità.  

Più specificatamente, per l’edizione 2022 del Salone, la competente struttura della Giunta regionale si fa 

carico delle procedure relative allo stand (affitto dello spazio espositivo, allestimento e noleggio delle 

attrezzature con i relativi servizi) ed organizza la partecipazione degli editori e la progettazione degli eventi in 

capo all’Assessorato alla Cultura. Le strutture dell’Assemblea legislativa regionale si fanno carico delle 

procedure per l’acquisizione dei servizi aggiuntivi (hostess, trasporto del materiale, grafica dello stand, quota 

aggiuntiva pvc adesivo e biglietti di ingresso), della gestione del rimborso spese da riconoscere agli ospiti invitati 

al Salone nonché della progettazione degli eventi propri del Consiglio regionale. La Segreteria generale si fa 

altresì carico delle altre attività necessarie alla buona riuscita dell’iniziativa con riguardo alle prestazioni degli 

addetti ai sistemi informativi, di quelli del servizio stampa e del centro stampa.  
 



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

Programma degli eventi  

La partecipazione al Salone del Libro 2022 si realizza attraverso un programma di iniziative organizzato nello 

stand della Regione Marche, consistente in presentazione di libri da parte delle case editrici marchigiane ed 

altre tipologie di eventi, concordato e definito da parte delle competenti strutture della Giunta regionale e 

dell’Assemblea legislativa che, pertanto, è ora oggetto di approvazione.     
 

Tipologie di spesa e importi presunti 

La compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa per la partecipazione al Salone riguarda, 

da un lato, quella concernente l’acquisizione di servizi per l’importo massimo presunto pari ad euro 12.304,00 

e, dall’altro, in base al programma delle iniziative, quella relativa alla quota di rimborso stabilita a favore degli 

ospiti (relatori e altri invitati) nel limite massimo di euro 300,00 cadauno, fino ad un totale complessivo della 

spesa pari ad euro 22.000,00, così come indicato nella seguente tabella. Inoltre, concerne un compenso a 

favore del Prof. Massimo Cacciari, per l’importo netto di euro 500,00 (oltre ad oneri fiscali ed IRAP).   
 

Tipologie di spesa  Importo presunto 

(euro) 

Servizio trasporto materiali (Ancona – Torino andata e ritorno) 4.270,00 

Servizio hostess (2 hostess al giorno per la durata della manifestazione)  2.684,00 

Servizio progettazione grafica e realizzazione pvc adesivo (mq 50) 4.270,00 

Biglietti (9 carnet da 20 per 180 biglietti)  1.080,00 

Totale parziale (comprensivo di IVA) 12.304,00 

Rimborso spese da riconoscere agli ospiti (relatori ed altri invitati nella quota massima di 

euro 300,00 cadauno: da quantificare)  

9.696,00  

(importo massimo) 

Compenso al relatore Massimo Cacciari per partecipazione ad evento (oneri fiscali ed 

IRAP inclusi)  

678,12 

Totale generale (comprensivo di IVA) 22.678,12 

 

     
 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

Allegato B) 

 

GIOVEDì

19 MAGGIO

VENERDì

20 MAGGIO

SABATO

21 MAGGIO

DOMENICA

22 MAGGIO

10:30/11:00

"Nulla Dies Sine Linea” di Vincenzo Varagona, 

Tecnostampa edizioni - Pigini Group, con Vincenzo 

Varagona, Riccardo Ficara Pigini, Marco Sprecacè 

e Elena Leonardi, Consigliere regionale.

Presentazione della serata dei 5 f inalisti del "Premio 

Strega" a San Benedetto del Tronto con Stefano 

Petrocchi, Direttore della Fondazione Bellonci e Silvio 

Venieri.

Presentazione del Festival “Le Parole della 

Montagna. I piccoli borghi ripartono dalla cultura” 

con Antonio Vallesi, Sindaco di Smerillo,  

Simonetta Paradisi, direttrice artistica del Festival, 

Massimo Calvi, autore del libro "L'uomo che 

guardava la montagna" e Marco Sprecacè.

11:00/11:30

Il "cuore" della Biblioteca Oliveriana di Pesaro - Ms. 

1144. Il codice cordiforme, con Brunella Paolini, 

Direttrice Ente Olivieri. Biblioteca e Musei Oliveriani di 

Pesaro e Micaela Vitri, Consigliere regionale.

Ritratto fotografico di Alex Marè  (ed. Poderosa 

Edizioni) - "Praticamente io. Nulla accade per caso" e 

"Come musica" (ed. Simple) di Savino Marè con 

l'Assessore alla Cultura della Regione Marche, Giorgia 

Latini 

11.00/11.15 Controvento editore - 11.15/11.30 

Presentazione della XXI ed. Festival Licenze 

Poetiche 

11:30/12:00
Filastrocche storielle e mestieri di Simone Ricciatti, 

Ventura edizioni

Il Festival STORIE: spettacoli dal vivo nei teatri dei 

borghi in rete, con Fabio Paci, responsabile Progetto 

Musical, Giuseppe De Bellis, Direttore Sky TG 24, 

Silvia Mezzanotte (in collegamento) e Daniela Tisi, 

Dirigente Settore Beni e Attività culturali della Regione 

Marche.

11.30/11.45  

Mauna Kea Edizioni e Mauna Loa Edizioni (in 

presenza e in collegamento) 

11.45/12.00  

San Beach Comix - Associazione Culturale "Fumetti 

Indelebili" - con Valentino Coratella (in collegamento)

12:00/12:30 Le Mezzelane  

Presentazione di Asculum Festival con Sara 

Pagnanelli, Lifes Strategies, coordinatrice Festival,

Sebastiano Zanolli, Speaker e autore, Domenico 

Capponi Editore, Monia Vallesi, Assessore agli Eventi 

del Comune di Ascoli Piceno 

Presentazione del Festival Letterario "Piceno 

d'Autore" con Sergio Loggi, Sindaco del Comune di 

Monteprandone, Roberta Iozzi, Assessore alla 

cultura e Domenico Minuto.

12:30/13:00

INAUGURAZIONE DELLO STAND DELLA 

REGIONE MARCHE 

con Dino Latini, Presidente dell'Assemblea 

Legislativa delle Marche

Capponi Editore

Presentazione di ControVento - Festival dell'aria, con 

Davide Rondoni, Poeta e curatore del Festival,  

Carlo Bachetti Doria, responsabile artistico,                      

Monia Vallesi, Assessore agli Eventi del Comune di 

Ascoli Piceno, e Giorgia Latini, Assessore alla Cultura 

della Regione Marche

Comune di Treia Celebrazioni di Dolores Prato 

13:00/13:30

"Interrogando la notte" di Ettore Picardi - Arsenio 

editore - con Ettore Picardi e Lina Lazzari, 

Assessore alla Cultura del Comune di San 

Benedetto del Tronto.

Presentazione del XXII Festival Pergolesi Spontini, 

della 55° Stagione Lirica di Tradizione e lancio delle 

Celebrazioni per il 250° anniversario della nascita di 

Gaspare Spontini con il Sindaco del Comune di Maiolati 

Spontini, Tiziano Consoli, l’Assessore alla Cultura, 

Tiziana Tobaldi, il Consigliere regionale, Chiara Biondi, 

la Direttrice generale della Fondazione Pergolesi 

Spontini, Lucia Chiatti 

“I personaggi che hanno fatto grandi le Marche" di 

Matteo Parrini, Intermedia Edizioni

13:30/14:00

"Conversazione della Marca Parnasiana” di Rita 

Stecconi - Quaderni del Consiglio  Regionale 

delle Marche

Leopardi e Talia, Musa della poesia, conversano 

su: "Oltre la siepe: la bellezza delle Marche". 

Dialogo teatrale tratto da "Conversazione della 

Marca Parnasiana".

pausa pausa pausa

14:00/14:30
Fe dux. Federico da Montefeltro duca di Urbino, 

di Francesco Ambrogiani, Youcanprint

“La Figlia del Maharaja. Viaggio in India” di 

Francesca Giommi - Aras Edizioni.

14.00/14.15  Presentazione delle attività del Centro 

Internazionale di Studi e di Documentazione su 

Lorenzo Lotto con Vito Punzi, Direttore del Museo 

Pontif icio di Loreto

   14.00/14.20 

 "Gli eredi dell'universo" di Claudia Casadei, Helicon 

edizioni

 14.20/14.40 

  Il Presidente Luca Carboni presenta l'Associazione 

culturale Futura di Ascoli Piceno

14:30-15:00 

"Il cuore selvaggio di Rossini" con Ilaria Narici, 

direttore scientif ico della Fondazione Rossini (in 

presenza), Sergio Ragni, collezionista e studioso 

rossiniano (in collegamento) e Micaela Vitri,  

Consigliere regionale.

 Istituto per la formazione al giornalismo. Dal w eb 

alla terza. La vita della cultura nel mare della rete  

con Giorgio Zanchini e Lella Mazzoli

14.15/15.15  La valorizzazione dei borghi storici: 

Montalto delle Marche, progetto pilota per la Regione 

Marche. Presentazione di MontaltoLab Metroborgo. 

Presidiato di Civiltà Future, con Daniel Matricardi, 

Sindaco di Montalto delle Marche, Alessandra Panzini, 

responsabile del progetto, Fabio Renzi, Segretario 

generale di Symbola, e Giorgia Latini, Assessore alla 

Cultura 

14.40/15.00 Presentazione della Collana Rizomini - 

Argolibri  

15:00/15:30
Seguimi se vuoi di  Stefano Conti, Aff inità Elettive 

ed.

Presentazione della Rassegna "La Giustizia 

Inquieta" con Sergio Rizzo, autore di "Potere 

assoluto. I cento magistrati che comandano l'Italia" - 

Solferino editore – con Sergio Rizzo e Silvio 

Venieri.

15.15/16.00  Le Marche, la regione dei teatri con 

Giorgia Latini, Assessore alla Cultura, Maurizio Di 

Stefano, Presidente ICOMOS, Raimondo Orsetti, 

Direttore del Dipartimento Sviluppo economico della 

Regione Marche, Ivan Antognozzi, Direttore della  

Fondazione Marche Cultura    

Ephemeria 



 
DELIBERA N.   205 

SEDUTA N.   69 

DATA   10/05/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

 

 

 

 

15:30/16:00

Pesaro Capitale Italiana della Cultura 2024 con il 

Sindaco del Comune di Pesaro Matteo Ricci (in 

collegamento) 

15.30-15.45 

“L'importanza dei diversi alfabeti: testuale ed anche 

iconico (CAA), Fondazione A.R.C.A. Onlus, con 

Francesca Pongetti e Luisa Marquardt, coordinatrice 

AIB-Commissione nazionale biblioteche scolastiche 

e centri risorse educative e Vice-chair della Division 

E di IFLA

15.45-16.00 

“Angelo Rocca e la pianta panoramica di Arcevia” di 

Alfiero Verdini  - Quaderni del Consiglio  Regionale 

delle Marche con Alf iero Verdini e Dario Perticaroli, 

Sindaco del Comune di Arcevia.

Le Marche, la regione dei teatri
“Giustizia Cinica” di Gerardo Villanacci - Pendragon 

Editore, con Andrea Assenti,  Consigliere regionale.

16:00/16:30

BEEblio(in) tour e Ottava Nota, Biblioteca 

"Giuseppe Lesca" del Comune di San Benedetto 

del Tronto con Lina Lazzari, Assessore alla 

Cultura, Anna Marinangeli, Direttore Ufficio 

Cultura, Roberta Spinelli, Direttore Servizi 

Bibliotecari e con Domenico Minuto

Giorgio Zampa. Una voce dietro la scena a cura di 

Alda Minocchi e Barbolini Roberto, Aff inità Elettive 

ed.

16.00/16.20   Fotografia. Esordi della critica Giuseppe 

Cavalli 1947-1961 a cura dell’Associazione Culturale 

Centrale Fotografia di Fano con Marcello Sparaventi, 

Cristian Vescovi e il critico Luca Panaro

“Cultura popolare marchigiana” di Gastone Pietrucci -

Quaderni del Consiglio Regionale delle Marche.

Gastone Pietrucci e “La Macina” – Gruppo di ricerca 

e canto popolare di Jesi – in “La Canzone popolare 

come incanto, racconto e canto”

16:30/17:00

16.30/16.50 

“Alla scoperta dei perché” di Grazia Gugliormella 

e Francesca Barigelli, Gruppo editoriale Raffaello

16.50/17.10 

“Innesti di memoria sulle orme di una scelta” a 

cura di Alessandra Maltoni, Ventura Edizioni

“Lettere dall'inferno. Per una pedagogia della 

detenzione” di Italo Tanoni – Edizioni ETS  

16.20/17.00  Presentazione del Festival 

MArCHESTORIE 2022 con l'Assessore Giorgia Latini, 

Paolo Notari, co-direttore artistico, Ivan Antognozzi,  

Direttore Fondazione Marche Cultura, e la 

partecipazione del testimonial Pino Insegno. 

“Il Pianeta che speriamo. Ambiente, lavoro, futuro.

#tuttoèconnesso” - Quaderni del Consiglio  

Regionale delle Marche. Il Cardinale Edoardo 

Menichelli intervistato da Vincenzo Varagona rif lette 

sul  tema (in collegamento)

17:00/17:30

17.10/17.30  

 “Le erbe della quarantena. Storia e ricette delle 

piante del Conero” di Daniela Cesaroni, Aff inità 

Elettive.

“Sveva l’origine del nome” di Giorgio Marchetti - 

Quaderni del Consiglio Regionale delle Marche

Vittorio Sgarbi presenta Pelle di spine. Il potere della 

bellezza nella poesia, di Gastone Cappelloni, Ed. 

Nisroch 

Ernesto Paleani 

17:30/18:00

 "Paradiso e naufragio” di Massimo Cacciari - 

Einaudi Editore - con Massimo Cacciari, Silvio 

Venieri e Dino Latini, Presidente dell'Assemblea 

Legislativa delle Marche

"Riconoscimento alla casa editrice" con Marco Tarò, 

Amministratore Delegato della Nord Edizioni, e 

Domenico Minuto.

Celebrazioni 600 anni dalla nascita di Federico da 

Montefeltro interverranno l’Assessore alla Cultura 

della Regione Marche, Giorgia Latini, il Sindaco del 

Comune di Urbino, Maurizio Gambini, l’Assessore al 

Turismo, Roberto Cioppi, il Direttore della Galleria 

Nazionale delle Marche e della Direzione Regionale 

Musei delle Marche, Luigi Gallo (in collegamento), 

Vittorio Sgarbi e per l’Università degli Studi di Urbino, 

Tommaso di Carpegna Falconieri, Segretario Tesoriere 

del Comitato Nazionale per le Celebrazioni (in 

collegamento)

Seri  

18:00/18:30

“L'impavido cuore del Duca Federico” con 

Oliviero Gessaroli, Maria Moranti e Micaela 

Vitri,  Consigliere regionale, - Quaderni di 

Vivarte, collana edita dall’Associazione culturale 

L'Arte in Arte.

“Premio giovane promessa della letteratura 

nazionale” con Alice Pagani e Mattia Fontana, Editor 

della Casa editrice Mondadori.

Presentazione del programma della X ed. Passaggi 

Festival, con la partecipazione di Marino Sinibaldi, 

Presidente del Centro per il libro e la lettura,  Giovanni 

Belfiori, Direttore di Passaggi Festival e Ludovica 

Zuccarini, vice direttore, e Daniela Tisi, Dirigente 

Settore Beni e Attività culturali della Regione Marche

Nisroch 

18:30/19:00

18.30-18.45 

 “L’umanesimo cristiano di Carlo Bo” di Giorgio 

Tabanelli- Quaderni del Consiglio  Regionale delle 

Marche

 (in collegamento)

18.45-19.00 

“Schiocchi di frusta”, Scuola del

Libro/Liceo Artistico di Urbino, con Roberto 

Imperato, Rotary Club Urbino, e Micaela Vitri,  

Consigliere regionale. 

"Concorso Letterario Città di Grottammare" con 

Gianmario Cherubini, Presidente Pelasgo968, e 

Giuseppe Gabrielli, Associazione Pelasgo968.

Yesterday. Filosofia della nostalgia di Lucrezia Ercoli, 

ed. Ponte alle Grazie 
Il Lavoro Editoriale 

19:00/19.30

19.00-19.20 Cancel Cinema, con Alessandro 

Chetta, Aras Edizioni  / 19.20-19.40 Il Parco 

Naturale della Gola della Rossa e di Frasassi con 

il Presidente del Parco, il Direttore, l'editore 

Giaconi e Elena Leonardi,  Consigliere regionale.

Vydia

La nostra casa sull'Adriatico - Tradizioni e 

superstizioni dalla Londra Vittoriana a Torre San 

Patrizio, con il vice Sindaco del Comune di Torre San 

Patrizio Fabio Di Pietro e l’editore Giaconi 

  

AIB Marche

19:30/20:00

19.40-20.00 - Presentazione del libro “Per un 

omaggio a Carlo Bo” di Galliano Crinella (in 

collegamento)

19.30/19.45  Iseaf books - 19.45/20.00 “Flim”, 

Tonidigrigio, con Sabrina Maggiori e Martina Brunetti

Presentazione del Festival "I volti di Pier Paolo Pasolini, 

giornate per il centenario” con Giorgio Nisini, 

Direttore artistico e Domenico Minuto.

Aras - Ronzani 


